VTIQVE. QVAECVMQVE. ANTE. HANC LEGEM.
 REGVLAM. ACTA. GESTA
 DECRETA. IMPERATA. AB. IMPERATORE.
 CAESARE. VESPASIANO. AVG.
 IVSSV. MANDATVVE. EIVS. A. QVOQVE. SVNT.
 EA. PERINDE. IVSTA. RATAQ.
 SINT. AC. SI. POPVLI. PLEBISVE. IVSSV. ACTA. ESSENT.
 SANCTIO
 SI. QVIS. HVIVSCE. LEGIS. ERGO. ADVERSVS.
 LEGES. ROGATIONES. PLEBISQVE. SCITA
 SENATVSVE. CONSVLTA. FECIT. FECERIT. SIVE.
 QVOD. EVM. EX. LEGE. ROGATIONEVE
 PLEBISVE. SCITO. S. VE C. (a) FACERE. OPORTEBIT.
 NON. FECERIT. HVIVS. LEGIS
 ERGO. ID. EI. NE. FRAVDI. ESTO. NEVE. QVIT.
 OB. EAM. REM. POPVLO. DARE. DEBETO
 NEVE. CVI. DE. RE. ACTIO. NEC. IVDICATIO.
 ESTO. NEVE. QVIS. DE. EA. RE. APVD.
 SE. AGI. SINITO.

Per famiglie romane di alto legnaggio qui sepolte , poche
 ricordanze trovo nei manoscritti , e negli scrittori ; supplendo
 adunque al difetto di questi per mezzo di quelli , leggo nel te-
 stamento di Elisabetta dell' Anguillara duchessa di Ascoli , e
 moglie di Orso degli Orsini rogato per gli atti di Giovanni Ban-

(a) Senatusve consulta.

gadelli e Caterino de Caterini, chierici e pubblici notai, sotto il dì venticinque novembre 1495, che Elisabetta volesse esser tumulata presso la porta più vicina all' altar maggiore, dal lato sinistro di chi entra nella chiesa, in quel luogo dove fu seppellita la sua zia Elena dell'Anguillara prefetessa di Roma (a) « Item elegit sui corporis sepulturam in Ecclesia Lateranensi juxta portam dicte Ecclesie propinquiorem majori altari ejusdem, a latere sinistro dicte porte ingrediendo per eam, in eo loco in quo condita Helena de Anquillaria alme urbis prefetissa ipsius testatricis amitha; cui Ecclesie pro ejus anima et suorum peccatorum remissionem reliquit floremos 100. in urbe curentes. Et voluit quod Canonici et Beneficiati dicte Ecclesie, teneantur et debeant celebrare missas sancti Gregorii, et alias de quibus eis videbitur, pro animabus ipsius testatricis patris, matris, et fratrum suorum ». E siccome lessi in una pergamena anche il testamento di quest' ultima rogato per gli atti di Salomone degli Alberteschi pubblico notajo, sotto il dì 30 luglio 1465, riseppi di più che in realtà la prefetessa di Roma lasciasse il suo avello in questa basilica, e che più singolar notizia è, vicino alla contessa di Tagliacozzo. « Item voluit jussit et mandavit, corpus suum sepelliri in venerabili basilica beati Johannis Lateranensis de urbe, apud sepulturam, sive sepulcrum domine comitisse Tagliacotii, cui basilice reliquit pro reparatione (b) ipsius, floremos in urbe curentes 100, ad computum et rationem 47 solidorum provisorum pro quolibet floreno » Costei fu Giovannella Cossa mogliera di Janni Antonio degli Orsini conte di Tagliacozzo e prefetto di Roma nel papato di Callisto III, e che eziandio in questo tempio venne sotterrato (c).